fl#iárá Munícíj;--'"-

Aí^L..\ ^

V /

vÇ“'-"<í»s

CÂMARA MUNICIPAL DE BAYEUX PFêSRCÍeinte

CASA SEVERAQUE DIONÍSIO
Intítuída em 10 de novembro de 1960

REQUERIMENTO N° 228/2023

AUTORIA DO VEREADOR: José de Figueiredo Martins Neto-METIWHOFÍGUEÍREDO-PDT

Requeiro, na forma do disposto'no art. ii6, combinado com o art. 120,
parágrafos e 2°, do Regimento Interno, após ouvido o Plenário, que seja
direcionado expediente ao limo. Sr. Ariosvaido Alves de Oliveira, que está como
Diretor de Divisão do Centro de Formação da Secretaria Municipal de Educação de
Bayeux, com vistas a um pedido de informação que esclareça se é verídica a denúncia
do Vereador Hermerson Caminhoneiro sobre 0 descarte de livros que estavam na
biblioteca central instalada no prédio do Cefor. Se confirmada a veracidade, quais
exemplares foram descartados e qual

população e os nobres pares compreendam as razões que levaram ao descarte
desses livros.

motivo para tal. É importante que a0

JUSTIFICATIVA

É necessário reforçar que 0 pedido é oriundo da denúncia do vereador Hermerson

Caminhoneiro, 0 que aumenta a relevância do assunto e a necessidade de

esclarecimentos. O descarte de livros é um assunto que deve sertratado com muita
responsabilidade, pois envolve recursos públicos  e o interesse da comunidade

escolar. Por isso, este pedido de informação tem como objetivo esclarecer se houve
efetivamente 0 descarte de livros na biblioteca do Cefor e, em caso afirmativo, quais

foram os critérios adotados para a seleção dos exemplares descartados.
É fundamental que a população e os nobres pares tenham acesso às

informações sobre 0 descarte dos livros, para compreenderem as razões que

levaram a essa decisão. É importante que 0 Diretor do Cefor apresente os motivos

que justificam o possível descarte dos livros, quais tipos de livros foram descartados
e porque foram considerados impróprios para uso.

Assim, reforçamos a necessidade da apresentação dos motivos que levaram

ao descarte dos livros, com a identificação dos títulos e quantidades de exemplares

descartados. A transparência e a prestação de contas por parte da Secretaria

Municipal de Educação de Bayeux são fundamentais para garantir a qualidade do

ensino e a confiança da comunidade escolar nos serviços prestados pelo poder
público.

Sala das Sessões, Câmara Municipal de Bayeux, 06 de junho de 2023.

GABINETE DO VEREADOR NETINHO FIGUEIREDO - PDT
NETINHORGUEIREDO®BAYEUX.Pa.LEG,BR

AV. LIBERDADE, 3445 - CENTRO - BAYEUX - PARAiBA
CEP 58.305-000 - CNPJ 08.606.972/0001-36

FONE; 003 3232-3286
WWW.CAMARABAYEUX.PB.GÓV.BR

VEREADOR

‘  r O C L ! r